à Capital.

Considerando a RESOLUÇÃO N. 301/2020/SESAU-CIB de 15 de outubro de 2020. que aprova o reajuste na diária dos leitos de Unidade Terapia Intensiva (UTI), quanto da estipulação de preço de remuneração de leitos de UTI, no valor de R$ 2.106,37(dois mil, cento e seis reais e trinta e sete centavos).

Considerando o manifesto o risco à saúde da população residente desta macrorregião, ao ficar desassistida por assistência de UTI na proximidade.

Considerando que a entrada precoce em uma UTI, pode interferir diretamente na sobrevida e mesmo no processo de cura dos usuários, consubstanciada à situação emergencial.

[...]

REFERÊNCIA ORIGEM VALOR VALOR POR EXTENSO FONTE

Procedimento 08.02.01.008-3 - Diária
de unidade de terapia

intensiva adulto
Portaria GM/MS nº 3.126 de dezembro de 2008, que concede reajuste nos valores dos procedimentos de Diária de Unidade de Terapia Intensiva  

R$ 478,72
 

Quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos
 

0209

Complementação por
diária

Resolução nº 301/2020/SESAU-CIB e respectiva Errata nº
003/2020/SESAU-CIB, publicada no DIOF RO ed. 218 R$ 1.627,65 Mil seiscentos e vinte e sete reais e

sessenta e cinco centavos
0100
0110

Procedimentos realizados durante a internação hospitalar
(Tabela SigTap/SUS)

 
Sistema de Informação Hospitalar - SIH

 
Variável

 
Variável

 
0209

 

II - Unidade de Terapia Intensiva - Neonatal
REFERÊNCIA ORIGEM VALOR VALOR POR EXTENSO FONTE

Procedimento 08.02.01.012-1 - Diária
de unidade de terapia

intensiva neonatal
Portaria GM/MS nº 3.126 de dezembro de 2008, que concede reajuste nos valores dos procedimentos de Diária de Unidade de Terapia Intensiva  

R$ 478,72

 
Quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e dois

centavos

 
0209

Complementação por
diária Resolução nº 335/2018/SESAU-CIB R$ 1.154,03 Mil cento e cinquenta e quatro reais

e três centavos
0100
0110

Procedimentos realizados durante a internação hospitalar
(Tabela SigTap/SUS)

 
Sistema de Informação Hospitalar - SIH

 
Variável

 
Variável

 
0209

 

Procedimento 08.02.01.023-7 - Diária de unidade de
cuidados intermediários neonatal convencional

[...]

Portaria GM/MS nº 3.126 de dezembro de 2008, que concede reajuste nos valores dos procedimentos de Diária de Unidade de Terapia Intensiva

 
 

R$ 478,72

 
Quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos

 
 

0209
Complementação por

diária Resolução nº 335/2018/SESAU-CIB R$ 1.154,03 Mil cento e cinquenta e quatro reais
e três centavos

0100
0110

Procedimentos realizados durante a internação hospitalar
(Tabela SigTap/SUS)

 
Sistema de Informação Hospitalar - SIH

 
Variável

 
Variável

 
0209

 

7.2  No que tange ao valor a ser estimado para a